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För65 årsedan skrevs flyghistoria i Halmstad

Ovan: Christian Nilsson, chefförF 14, har just
tagit mark påCivila flygfältet den l juli 1944.
Till vänster: Samma plats några, dagar tidigare.
Ett amerikanskt bombflygplan har lyckats nöd-
landa. Bilder frånFlottiljområdets museum.

I sommar förjämnt65 årsedan fick Halm-
stadborna bokstavligt talat närkontaktmed
andra världskrigetnärtvåamerikanska
bombflygplan nödlandadepåCivila flyg-
fältet. Bara elva dagar senare inträffadepå
samma plats en annan minnesvärdhändelse i
Halmstads Syghistoria: dåstartade Kungliga
Hallands flygflottUj, F 14.

Deltagarna i Gamla Halmstads vårmötehörde

Jan-Olof Nilsson, Falkenberg, berättaom
dramatiken kring andra världskrigets nöd-
landningar i Halland, bland annat påCivila
flygfältet den 20 juni 1944. Efter föredraget
visade det sig att flera av åhörarnafortfarande
har händelsen i gott minne.

Halmstads flygfält lågvid den härtiden på

Söder,därKanegarrsgymnasiet numera breder
ut sig. Gräsfältetsom gränsade till havsstran-
den användes i förstahand förglidflyg och
Halmstad flygklubbs enmororiga skolflyg-

plan. Fältetvar inre alls dimensionerat för
de tvåmotorigaLiberatormaskiner - planen
mätte mer än30 meter mellan vingspetsarna

som dökupp överhorisonten vid tiotiden

påförmiddagen.
Inte mindre än21 amerikanska bombflyg-

plan kom in översvenskt luftrum samma dag,
efter bombraider överTyskland. Tre störtade
medan de övriganödlande, tvåav dem alltså
i Halmstad. De bådaflygplanen som kom
till vårstad hade de tuffa namnen

"Princess

Konocti" och
"Mistah

Chick".
Landningarna påCivila flygfältet slutade

lyckligt, även om
"Miscah

Chick" tog mark
utan att piloten fåttut bådalandningsstäl-
len. Varje flygplan hade en besättningpåtio
man, och glädjenblev stor dådet gick upp för
dem att de hamnat i neutrala Sverige, inte i
tyskockuperade Danmark.

Narurligryis drog stora skaror Halmstadbor
mot Civila flygfältet, dit militärskyndat till
föratt hållauppsikt överflygplanen och mota
bort alltförnärgångnaåskådare.

Trots der snålt tilltagna Sygfältet lyckades
Princess Konocti" efter motorreparadon, och

med ett minimibehov av bränsle i tankarna,
lyfta från Halmstad någradagar senare. En
svensk följeofficerfanns ombord påflygplanet

Fortsättning på nästa sida.

till ett samarrangemang mellan FöreningenGamla Halmstad

och FöreningenS: t Olofs Kapell.

Måndagenden 15 juni kl 18.30 bjuder vi in

till ett sommarmötei S:t Olofs Kapell i Tylösand.

PROGRAM

Bo Keck ger en kort inblick i kapellets spännande

och innehållsrikahistoria sedan 1721.

Anders Bergenek berättar om händelser i Halmstad 1959.

Efter föredragendricker vi kaffe tillsammans och om vädret tillåter

samlas vi dåpåkyrkbacken eller tunet.

En avgift på 100 kr tas ut och gårtill

Stiftelsen S:t Olofs Kapell.

Obligatorisk anmälansenast 2009-06-08

per telefon till 035-214040

eller via e-post infoOgamlahalmstad.se

Antalet platser ärbegränsat.



Fortsättningfrånförrasidan.

som flögstill Västerås,därdet "internerades'

med flera andra amerikanska bombflygplan.
"Mistah Chick" som buklandade skrotades.

Bara drygt en vecka efter nödlandningarna
skrevs lokal flyghistoria påexa-kt samma plats,
men den härgången utan vare sig uppstån-
delse eller någonstörrepublik.

Vid middagstid den l juli 1944 landade
överstelöjtnantChristian Nilsson med ett
enmotorigt flygplan av typen Skl2. En liren
delegation av flygvapenofBcerare väntadepå

Vid Gamla Halmstads vårmöteberättade

Jan-Olof Nilsson, Falkenberg, om drama-
tiska händelser i Halland under andra
världskriget. Foto: Christel Ek.

marken, och landningen markerade startskot-
tet förflygflottiljen F 14.

Arbetet med att ställa iordning flottiljom-
rådetpåoch nedanförGalgberget pågickför
fullt, men det skulle dröjaett tag innan själva
flygfältet stod klart. Och inre förränhösten
1945 fick F 14 sina förstaegna krigsSygplan,
Saab B 18B. Närflygflottiljen var fullt utrus-
rad bestod den av tre flygande divisioner.

Civila flygfältetanvändes av Halmstad
Flygklubb fram till 1956, dåflygplan och
hangar flyttade till fältet i Vapnödalen.

Stefan Gustafsson

Den vetgirige kan läsamer i "Flyghistoria i Halm-

stad" från1986 och "Flyget i Mickedala" från1996.

Pensionerade flygvapenpiloten Olle Jensen, medlem

i Gamla Halmstad, hålleremellanåtföredragom vår

stads flyghistoria. Bland annat talade han vid före-

ningens vårmöte2003.

QamCa
'lfaCmstacC

yå
'MarinfestivaCen

Vårföreningärnaturligtvis påplats under sommarens
Marinfestival i Halmstad. I århittar du oss i Kaj skjulet

påfestivalområdet fredagen den 31 juli kl 15.00—17.00.

Torgny Ahlgren har dåplockar fram ytterligare några

godbitar bland annat från Kalle Holmströmscirka 50 år

gamla smalfilmer med Ha.lmstadmotiv.

Den härgången blir det filmer med fartyg i huvudrollerna. Ta en titt påNAJADEN eller följ med påen tur med

ångbogserbåtenRÅN!Återupplevminnena frånnärÄrhusfärjanPRINS BERTIL sattes i trafik! Som vanligt i

Kalle Holmströmsfilmer figurerar en mängddåtidaHalmsradbor påduken.
Kontrollera tider och plats i festivalprogrammet.

Hjärtligtvälkomna!

Hans-JörgenWahlhed
- ny i styrelsen

Hans-JörgenWahlhed kom in i Gamla
Halmstads styrelse vid årsmötet2006.

Hans-JörgenärinföddHalmsradbo, har

gått i Furulundsskolan, Orjansskolan och
Sannarpsgyinnasiet innan han fortsatte naed

juridikstudier i Lund.

Vi presenterar
styrelsen

1989 anställdeshan påsocialförvaltningen
och ärsedan 2007 socialchef i Halmstad.

- Arbetet tar en mycket stor del av mitt
dagliga, liv, inte minst nu i ekonomiska
kristider, sägerHans-Jörgen. Det ärmånga
som göranspråkpåmin tid, ofta avlöser

mötenavarandra. Men jag trivs utomordent-
ligt påjobbet, det ärintressant och roligt med

problemlösning,vilket det ofta handlar om.
Men lite fritid finns det trots allt. Dåspelar

han gärnagolf. Idrott ärett stort intresse,
främst fotboll och handboll, och Hans-Jörgen
har haft abonnemang påOrjans vall i 30 års
tid. Resor lockar alltid, Japan och Sydafrika är
spännandeländersom han rekommenderar.

Vad betyder dåGamla Halmstad?
- Jag har varit medlem sedan tidigt 1980-

tal och har sdltid lästårsboken med intresse.
Som de flesta Gamla Halmstad-medlemmar
ärjag en stor lokalpatrior och tycker stadens
historia ärfängslande. Jag blev mycket glad
närjag erbjödsen styrelsepost.

Men Hans-Jörgensbästasmultronställe
ligger inre i centrala Halmstad.

Foto: Christel Ek

- Nej, jag bor i Vilshäradmed min fru och
14-årigadotter. Och Vilshäradärjag mycket
förtjusti - naturen, havet, stämningen gillar
jag verkligen.

Kerstin Wedin



Staden vid havet
Det sägs ibland att seden att bada i havet
uppstod närengelska överklassenpå 1700-
talet hade tröttnatpålivet pådåtidens många
brunnsorter. Människan tycks alltid ha sökt
hälsangenom olika sinnrika kurer. På 1800-
talet börjadehavsluft och salta bad uppfattas
som nyttiga. Detta blev kuststädernas lycka
och bidrog starkt till deras utveckling.

Vid 1800-talets mitt vet vi att der förekom
bad och simundervisning i Nissan. Säkert
fanns ocksåde som badade i havet. Der sena
1800-talet blev kallbadhusens förlovade
tid. Man ville uppenbart ta sina bad under
ordnade och bekväma,former. Ävende långa
sandsträndernarunt Halmstad var naturligrvis
väldigtbadvänliga. Förrvar det mångasom
inte kunde simma. Dåvar det tryggt om det
var långgrunt.

I börjanav seklet debatterades i Halmstad
om initiativ skulle tas till att staden fick ett
havsbad föratt påsåsätt locka besökare.
Halmstads hantverks- och industriförening
drev frågan. Fashionabla Möllevar ett exem-

pel påvilken potential förbesöksnäringen
som ett havsbad innebar. Tylösandbörjadei
debatten växafram som ett intressant alter-
nariv till de mer närbelägnaöstraoch västra
stränderna. Halmstadborna var skeptiska inte
minst om badet skulle förläggassålångtbort.
Hovfotografen Johan Hallberg lätemellertid
bygga den förstarestaurangen i Tylösand.Den
stod klar 1915, mitt under brinnande världs-
krig. Det var inte mångasom dåinsågvilken
betydelse Tylösandskulle fåförHalmstads ~

urveckling.
Bilden av sommarstaden Halmstad ärinte

enbart Tylösand.ÖstraStranden brukar kall-
las smålänningarnasriviera. FåHalmstadbor
känner till att det hängersamman med att
Nässjötågetförrpåhelgerna kördesändaner

till bangårdenvid ÖstraStranden som påså
sättblev ett lämpligtutflyktsmål fördem som
bodde längs järnvägen.ÖstraStranden ärvår
stadsnärastrand. Mångabor bara ett stenkast
borr påöster.Tänkvilken olycka att vi en

gånglyckades isolera den härstranden genom
an skapa ett stort industriområde mellan

boendet och självastranden! Härkunde vi an-
närs ha haft ett av Halmstads mest attraktiva
och havsnärabostadsområden.

Som såmångaHalmstadbor åkerjag på
sommaren gärna ner till havet förse solaed-

gången. Den har något magiskt översig. Ofta.
lugnar sig dagens blåst framåtkvällen. Himlen
färgas röd.Svalkan breder ut sig. Solen sjun-

ker som der tycks allt fortare mot horisonten
och försvinnertill slut i eller egentligen bak-
om havet. Det ärett mäktigtna.turskadespel
som upprepas varje dag även om detta vissa
dagar döljsbakom molen. Efter att ha bott på
ostkusten under mångaårkan jag sägaalt det
inte ärdetsamma att följasamma skådespel
övertalltopparna.

Passa påatt njuta av sommsurstaden Halm-
stad. BCaaske finns det dåen plats ocksåför
Gamla Halmstad? Det äraldrig fel att läsa
en gammal årsbok. En av museets sradsvand-
ringar piggar ocksåupp. Föreningenräknar
som vanligt med att vara påplats påMarinfes-
tivalen. Vad vore Halmstad utan närheten till
havet och sjöfarten?Gamla Halmstad kom-
mer dessutom att ordna ett mötei S:t Olofs
kapell den 15 juni. Vem vet, i samband med
mötetges kanske möjlighetatt se solen gåner
bortom Tylön!

1 juniför30 årsed.an
Det ärdyrt att semestra i Halmstad och skandal att det inte finns
vandrarhem i staden.

"Fram tillslutet av 1960-talet fanns det ett
vandrarhem invid Simstadion i Halmstad. Ett flertal förslaghar
lämnats in både av enskilda och SödraHallandskretsen a.v STF, men
ingenting har hänt.

Roberts kläder, Brogaran 18, säljer ut poplinkappor för98 kr,
148 kr, 198 kr. Favörmatmarknad i Combihuset påStorgatan
erbjuder fläskkodetter för1,98 kr hektot.

HBK toppar allsvenskan. "Såärhimlen riktigt blå igen! 1-0
mot Elfsborg efter målav Hasse Selander betyder att HBK ryckt upp
i allsvensk serieledning. Halmia. förlorademot AIK med 0-2 och är
isolerade i botten. Nu ser tabellen angenämutförHBKmen desto
tristare förstackars Halmia..

Hastigheten påde svenska vägarnasänks från 110 till 90
km/timmen mellan 21 juni och 31 augusti. "Du

förlorar bara 6
minuter påfem mil", meddelar Trafiksäkerhersverket.

S:t Nikolai-kyrkans körhaj- kommit hem från en nio dagar
långkonsertresa i Ungern.

"Det är helt unikt att en västerländsk
körfar ge konserter i Ungern, men tack vare en av körmedlem-
marna, Janos Molnar, som kommer frånUngern och har de rätta.

kontakterna gick resan au genomfora.. Helt unikt an en a.ma.tärkyr-
kokor fåttge konsert i Mathiaskyrkan i Budapest."

Påmidsommardagen ärder högtidligti S:t Olofs kapell.
Efter högmässanhyllas den 90-årige förrelandsantikvarien Erik
Salvén av landshövdingJohannes Antoassoa, som erinrar om hur
Salvén arbetat föratt den gamla rivna kyrkan från Lidhult skulle
kunna resas igen i Tylösand. Salvén fåren insamlad hedersgåvapå
16 778 kronor som han överlämnartill stiftelsen förinstallation
av elljus och hörselslingai kapellet.

Kommittén förrådhusets tillbyggnad har påden lilla tomten
innanförrådhusetlåtituppföraen modell i full skala av ett fi-am-
rida tjänsterum i rådhuset. 90 000 kronor kostar huset som sen
ska. rivas. "Kommunens egen lilla lekstuga" säger daka. lu.ngoi. "En

vettig satsning anser rådhuskommittén.Syftet äratt i autentisk
miljödiskutera möblering, telefoninstallarion, fläktsystem och
belysning. Det ärinte nya rum förkommunrådensom ska testas
uran vanliga tjänstemannamoduler.

Kerstin Wedin

Källa:Hallandsposten 15-26 juni 1979.



Stadsvandringar i sommar
I flera decennier har LänsmuseetHalmstad under sommar-
säsongenanordnat stadsvandringar med kunniga ciceroner.
Tid: Torsdagar kl 18.30. Fri entré.

28 maj. Norra Kyrkogården talar - resultat av kyrkogårdsinvente-
ringen. Ciceron: Eva Gustavsson. Samling vid LänsmuseetHalm-
stad, Tollsgatan.

4 juni. Nyfiken påFiken och andra kvinnor. Ciceron: Ingegerd
Sahlström. Samling vid Norre Port.

11 juni. Stadens träd- om sjukdomar och nya sorter. Ciceroner:
Anna Melin och Anna Baeck. Samling vid Norre Port.

18 juni. Staden ärdin konsthall - ofFendig konst i Halmstad.
Ciceron: Evelina Lindblom. Samling vid Picassoskulpturen.

25 juni. Hallandsgårdenvaknar - nyheter och planer förFrilufts-
museets framtid. Ciceron: Johan Dahnberg och Vivian Tisdng.

2 juli. Förallmänglädje- en vandring påHalmstads lekplatser.
Ciceron: Maria Bergström. Samling vid Norre Port.

9 juli. Helgon, Änglaroch hejaldackar - idrottsminnen och
andra historier frånOrjans Vall. Ciceron: Egon Edström. Samling
vid huvudingången, Orjans Vall.

16 juli. Knebildstorp och Strandstuale - stenbrott, koloni-
stugor och väldigtgamla gårdar. Ciceron: Bertil Karlsjö.
Samling vid simsradions parkering.

23 juli. Norre Katts park förroch nu. Ciceroner: Lennart
Landborg och Runo Graveleij. Samling vid Norre Porr.

30 juli. FrånNajaden till varvet påsöder- marin fest och
hamnvardag genom åren. Ciceron: Lars O Ohlsson. Samling
framförNajaden.

6 augusti. Staden som spelplatta —följmed påen suggestiv
drömfärdmed Halmstad som fond. Ciceron: Ulf Andersson.
Samarr VTST/Inrernationella ga.tutearerfestivalen. Samling vid
festivalens infohusvagn påStora Torg.

13 augusti. Stadskärna i förändring—pågåendeoch kom-
mande planer förvårtids Halmstad. Var med och diskutera hur
vi vill ha det ofFendiga rummet. Ciceron: Mattias Bjellvi. Samling
vid Kungsstenen påStora Torg.

Vi hälsarnya medlemmar
hjärtligtvälkomna!

Bengtsson, Anita, Halmstad
Bengtsson, Lotten, Halmstad
Bengtsson, Stig, Halmstad
Ericsson, Jan Eric, Halmstad
Evertsson, Sverker, Halmstad
Hermansson, Inga, Halmstad
Hjalmarsson, Ove, Laholm
Karlsson, Gert, Halmstad
Lindqvist, Sigrid, Halmstad
Ljmigberg, Jaii-OIof, PIaiinstad
Lj ungman, Peter, Halmstad
Malmberg, Kjell, Hägersten
Mohag, Berit, Halmstad
Palmqvist, Kenneth, Halmstad
Perttu, Inger, Halmstad
Stadier, Kristina, Halmstad
Welin, Lars, Halmstad
Almeliden, Gun, Halmstad

Sjungom studentens Cyckhga c{ar ...

En sed sedan 1910-talet var att samlas vid Stora Torg och "halta" med ena foten i
rännsrenen, den andra påtrottoarkanten längs Storgatan till läroverket. Detta gjorde
man samma dag som man lämnadein anmälningsblanketterna till studentexamen.

Christel Ek

Solbarnet - ny bok
av Monika Häägg

En historisk äventyrsroman främstförungdomar, som utspelar
sig i Halmstadrrakten.

Den handlar om religiösaföresrällmngaroch övernaturliga
krafter bland människornai en bronsåldersby. En fattig flicka,
ett hittebarn, visar sig ha magisk förmågaoch blir en betydelse-
full person i bybornas ansträngningaratt blidka Solgudinnan,
såatt skördarnablir rikliga. Berättelsen innehållerond bråd
död,hämndoch försoning.

Monika Häägghar i mångaårarbetat som (eaterpedagog på
Kvarrersteatern och ärmedlem i Gamla Halmstad.

Hon har tidigare skrivit teaterpjäser, noveller och dikter.
Kerstin Wedin

Ståli Halmstadtappning
av Thore Jönssonären historik överHalmstads Järnverk. Flera

generationer Halmstadbor har haft sin utkomst påjärnverket, och
boken väckermångaminnen till liv.

Den historiskt intresserade fårkunskap och förståelsefören tid
dådet moderna samhället urvecklades. Boken säljs påvårexpedition
och kostar endast 100 kronor.

Nekrologer
Minnesord överavlidna medlemmar i Gamla Halmstad publiceras
i årsbok2009 under förutsättningatt de lämnats in till föreningens
kansli senast l september 2009. Skriv kort, 100-125 ord och
lämnaocksåett foto.

HalmstadBudet ärett informationsblad förFöreningen
Gamla Halmstads medlemmar.
©FöreningenGamla Halmstad och respektive författare.
Med stödav Kulturnämnden i Halmstad.
Tryck: Komac, Halmstad 2009.

FöreningenGamla Halmstad
Fredsgatan 5, 302 46 Halmstad. Tel 035-21 40 40.
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